
Regnskogshjelp
Jeg deltok nylig på lanserin-
gen av en evaluering av regn-
skogsatsningen. Der fikk Norge 
ros, men også råd om områder 
hvor vi kan bli bedre. Lederen 
for konsulentteamet, Pat Hard-
castle, oppfordret forsamlingen 
til å akseptere at land som Guy-
ana, Indonesia og Kongo ikke 
er som Norge. Han har et vik-
tig poeng. Hvis vi skal vente til 
disse landene er som Sveits el-
ler Norge før vi tør å gjøre noe, 
vil regnskogen forsvinne i mel-
lomtiden.

Vårt Land hadde 30. april en 
artikkel om frykt for korrupsjon 
i klimabistand. Dette er en vik-
tig debatt om en velkjent utfor-
dring. Korrupsjon er en risiko-
faktor, både i klimabistand og 
annen bistand, men risiko må 
ikke skremme oss fra å handle. 

Nulltoleranse. Det betyr selv-
sagt ikke at vi godtar korrupsjon. 
Vi har nulltoleranse for korrup-
sjon. Korrupsjon er en viktig år-
sak til avskoging, og en viktig år-
sak til fattigdom. Utfordringene 
er sammensatte. Et årvåkent og 
kritisk blikk fra sivilt samfunn og 
andre kunnskapsmiljøer er vik-

tig. Arbeidet til Transparency 
International, det internasjonale 
skogforskningsinstituttet Cifor, 
FNs antikorrupsjonsarbeid og 
Christian Michelsens Institutt 
er eksempler på arbeid Norge 
støtter økonomisk, for å styr-
ke kunnskapen om og oversik-
ten over denne utfordringen. Vi 
støtter også Intosai, en uavhen-
gig sammenslutning av 185 riks-
revisjoner.

Høyt prioritert. Verdens regn-
skoger befinner seg i land 
med store utfordringer, men 
det finnes også gode krefter 
i disse landene som ønsker å 
bekjempe korrupsjonen. Hvis 
vi skal lykkes med å bekjempe 
klimaendringer og fattigdom 
og bevare naturmangfoldet må 
vi gjøre det vi kan for å styrke 
de gode kreftene både i regje-
ring og sivilt samfunn. Nett-
opp det forsøker Norge å gjøre 
gjennom regnskogsatsningen. 

Det krever at vi tør å satse. 
Vårt Land fremstiller det som 

et problem at enheten i Indo-
nesia som leder an i samarbei-
det med Norge, rapporterer di-
rekte til presidenten, fordi mak-
ten da er «samlet på færre hen-
der». Som i alle demokratier er 
det i  Indonesia sterke politiske 
krefter  som trekker i ulike ret-
ninger. Det er avgjørende viktig 

og svært positivt at presidenten 
engasjerer seg sterkt i klimaar-
beidet og viser hvor høyt han 
prioriterer å redusere avskoging. 
Lederen av enheten som leder 
samarbeidet med Norge, Kun-
toro Magnusobroto, er også in-
ternasjonalt anerkjent for sin le-
delse av gjenoppbyggingen av 
Aceh-provinsen etter tsunamien 
i 2004, der store pengestrøm-

mer ble håndtert på en utmer-
ket måte. Han leder også presi-
dentens antikorrupsjonsenhet 
og en innsatsstyrke mot ulovlig 
hogst. Jeg har selv besøkt Aceh 
etter tsunamien. Det er en fan-
tastisk suksesshistorie.

Enorme utfordringer. Det ville 
være trygt å sitte med hendene 
i fanget og se på mens verdens 
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«Biskopene må ta konsekven-
sene av ordineringene med å 
være seg sitt arbeidsgiverfor-
hold bevisst og slå ned på all 
form for diskriminering som 
blir gjennomført i Guds navn 
blant deres ansatte»

Andreas Ihlang Berg  
og Ingrid Brækken Melve

dagens utvalgte

• kommentar-/debattredaktør Jon Magne lund 
• debatt@vl.no
• ring debatleder espen utaker: 22 310 417 
• post: vårt land, pb.1180, sentrum, 0107 Oslo
• verdidebatt.no

Korrupsjon må ikke skremme oss 

– Vi har ikke tid til å vente med klimatiltak i fattige land til de er på nivå med Norge eller Sveits når 
det gjelder statsforvaltning, skriver miljø- og utviklingsminister Erik Solheim (t.h.) i dette innlegget. 
Her utforsker han regnskogen i Amazonas under en reise i Brasil i 2008 sammen med statsminister 
Jens Stoltenberg (midten). Til venstre: Brasils miljøminister Carlos Minc.  Foto: Bjørn sigurdsøn/scanpix  

Erik Solheim

 ● Miljø- og utviklingsminister

Hvis vi skal skape endring må vi våge å satse, samtidig som vi gjør det vi kan for å 
sikre at pengene ikke misbrukes. 

Sigbjørn Grønås
 ● prof. em. meteorologi,  

universitetet i Bergen 

klima
Sivilingeniør Erik Næss overser 
det jeg skrev om økende fuktig-
het som potensial for sterkere 
tropiske sykloner. I et nytt inn-
legg i Vårt Land 2. mai refererer 

han til forskning som bruker be-
grepet Accumulated Cyclone Ener-
gy (ACE), en indeks brukt for å 
karakterisere den årlige syklon-
aktiviteten. Arbeidet gjelder opp-
datering av kjent kunnskap om 
at indeksen ikke er påvirket av 
global oppvarming. Men ACE, 
som inneholder vindstyrken gan-
get med seg selv, reflekterer ikke 

styrken på syklonene i tilstrekke-
lig grad. Intensiteten og graden 
av ødeleggelse følger vindstyr-
ken ganget med seg selv tre gan-
ger. En indeks som tar hensyn til 
dette, viser økende trend de siste 
tiårene og indikerer at syklonene 
er blitt kraftigere. 

Næss hevder i tillegg at den 
globale oppvarmingen har stop-

pet opp de siste ti årene. Heller 
ikke dette er riktig. Gjennom-
snittlig global overflatetempe-
ratur varierer mye fra år til år på 
grunn av tilfeldige variasjoner i 
været. I tillegg kommer mer re-
gulære variasjoner, spesielt i sjø-
temperaturen i Stillehavet ved 
ekvator (El Niño). Solsyklusen 
over omtrent 11 år gir også ut-

slag i global temperatur. Om en 
eliminerer for El Niño og sol-
syklusen, viser global temperatur 
en jevn stigning de siste tiårene.  
Økningen i global temperatur 
var således større fra 1990-åre-
ne til de siste ti årene enn fra 
1980-årene til 1990-årene.

Det er trist at kunnskapsrike 
mennesker som Næss sluker og 

Global tempratur fortsetter å stige
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verden

• reportasjeleder Bjørgulv K. Bjåen 
• samfunn@vl.no
• tips til avdelingen: 22 310 395
• flere nyheter på vl.no/verden

Heidi Marie Lindekleiv
heidiml@vl.no 22 310 427

Prislappen for 
å redde klimaet 
vårt er skyhøy. 
Risikoen 
for misbruk 
 tilsvarende.

Mer enn 100 milliarder dollar 
øremerkes i dag til bekjempel-
se av klimaendringer, og mer 
er i gjære. Bare i USA regner 
forskere med at man innen år 
2020 vil bruke 700 milliarder 
dollar på klimatiltak. Men kor-
rupsjonsrisikoen er meget høy 
på dette nye feltet innen inter-
nasjonal bistand.

Advarselen kommer fra Trans-
parency International (TI) i en 
ny rapport – finansiert av blant 
annet Norad, og som lanseres 
på et møte i Dhaka i dag.

Guro Slettemark i TI  Norge, 
er bekymret for det norske 
skoginitiativet:

– Jeg frykter at vi vil opp leve 
mange korrupsjonssaker, sier 
hun.

Nytt felt. Ved å gjennomgå uli-
ke klimatiltak over hele verden, 
viser TI hvordan klimabistan-
den gjennomsyres av usikker-
het, kompleksitet og mangel på 
erfaring. Og mens stadig flere 
penger går til arbeid mot avsko-
ging, står fortsatt grunnleggen-
de spørsmål ubesvarte: Man er 
ikke enige om hva som skal tel-
le som skog. Ei heller hvordan 
man finner ut om prosjektene 
faktisk utgjør noen forskjell, 
eller om de ville blitt igangsatt 
selv uten klimabistand.

Forfalskning. Klimabistandens 
entré fører til at korrupsjon som 
fenomen er i endring. I dag de-
fineres dette som «misbruk av 
betrodd makt for personlig vin-
ning». Nå kreves en ny defini-
sjon.

«Betrodd makt», må også 
omfatte forvalteransvaret som 

dagens mennesker har ovenfor 
fremtidige generasjoner. Videre 
må «personlig vinning» utvides: 
God klimapolitikk undermine-
res ikke bare av bestikkelser og 
nepotisme i forbindelse med 

forvaltning og kontraktsinngå-
elser. Klimasaken leder korrup-
sjonen inn på nye felt: Forfalsk-
ning av vitenskapelige data er 
et problem. Det er også falske 
påstander om miljøsertifisering 
av forbruksvarer.

Norge. Norge har vært et av 
foregangslandene innen klima-
bistand siden regjeringen lovet 
inntil tre milliarder årlig til land 
som klarte å stanse tapet av tro-
pisk skog.

Reduksjon av avskoging og 
skogforringelse i utviklingsland 
kalles «Redd», og internasjo-
nalt finnes en rekke initiativ som 
samler og koordinererer innsats 
og kunnskap på feltet.

TI-rapporten undersøker de 
norske midlene gitt til Indone-
sia, og spør om Norge kullseiler 
Redd-båten. Den påpeker alvor-
lig uro om Norge underminerer 

FNs arbeid ved å kjøre sitt eget 
løp. Samt om Indonesia klarer 
å håndtere de store summene. 
De som følger opp avtalen sva-
rer direkte til landets president. 
Altså er makten samlet på færre 
hender.

– Man har lagt inn sikker-
hetsmekanismer som skal sikre 
at pengene brukes riktig. Men 
der det er penger, blir det også 
korrupsjon. Dette er dessuten 
et nytt felt innen bistand, hvor 
holdninger først må snus. Jeg er 
redd for at det norske skogini-
tiativet kommer ut av kontroll, 
sier Guro Slettemark.

Uklare krav. Hver tiende nor-
ske bistandskrone går i dag til 
regjeringens klima- og skog-
prosjekt. En fersk Norad- 
evaluering av prosjektet viser at 
Norge har løftet skogspørsmå-
let høyere på den internasjonale 

dagsorden, og at fremdriften av 
avtalene som Norge har inngått 
med land i sør ser ut til å være 
god. Samtidig kritiseres skogi-
nitiativet for å ha uklare krav og 
forventninger – både til hvordan 
man ivaretar urfolks rettigheter 
og bevare biologisk mangfold.

Klima for korrupsjon

Statsminister Jens Stoltenberg og miljø - og utviklingsminister Erik Solheim besøkte Ruvu-skogen i Tanzania for å markere starten på 
en ny samarbeidsavtale med Tanzania om skog og klima i 2008. Foto: Cornelius Poppe/Scanpix/arkiv 

Klimabistand
Bekjempelse av klimaend
ringer er blitt en milliard
business, og mesteparten av 
klimabistanden går til land 
preget av store korrupsjons
utfordringer. 
Det viser rapporten Global 
Corruption Report: Climate 
Change, som Transparency 
 International slipper i dag.
10 prosent av norske bi
standsmidler går i dag til kli
ma og skogprosjekter. Stats
minister Jens Stoltenberg 
lanserte det norske skogini
tiativet på klimatoppmøtet på 
Bali i 2007.

Klimafond  
i gjære

 ■ Klimatoppmøtet i Cancún i 
desember vedtok at det skal opp-
rettes et grønt fond som skal ad-
ministrere langsiktig klimastøtte 
til utviklingsland. Norge, Mexi-
co og Sør-Afrika leder arbeidet 
med å etablere dette. I Cancún 
lovte industrilandene å mobili-
sere 100 milliarder dollar, 5.300 
milliarder kroner, hvert år fra 
2020. Midlene skal komme både 
fra offentlige og private kilder. 
� ©NTB

En skadet tunisisk 
soldat fraktes til 
sykehuset etter 
kamper mot Gad-
dafi-lojale soldater 
fra Libya. 
 Foto: Scanpix 

 ■ Det er brutt ut voldsomme kam-
per mellom libyske og tunisiske styr-
ker i den tunisiske grensebyen Dehbia, 
opplyser lokale innbyggere. Kampene 
oppsto etter at styrker som er lojale 
til Libyas leder Muammar Gaddafi 
gikk til angrep på byen med artilleri 
og skytevåpen.  Libyske opprørere som 
kjemper mot Gaddafi, skal holde til i 
byen. � ©NTB

libysKe angrep på 
tunisisK grenseby 

Presentasjon: Erlend Friestad

Prislappen for å redde klimaet er 
skyhøyt. Det samme er risikoen for 
korrupsjon og misbruk av midlene.
 vårt land 30.04.11
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Tar spørreunder-
søkelser med  
litt ro
– Dagen etter din gjestevisitt 
i Domkirken ble det lagt 
fram en omdømmeunder-
søkelse der det kom fram at 
en av tre ikke liker kirken, 
ikke går i kirken og dessuten 
syns den er fordomsfull og 
ekskluderende. Hvorfor har 
det blitt slik?

– Jeg tenker vel at jeg tar 
sånne spørreundersøkelser 
med litt ro. I en fjern fortid 
for 40 år siden var jeg selv 
i politikken, så da lærte jeg 
meg det. Jeg morer meg 
ofte over dagens politiske 
ledere når de får en dårlig 
gallup, og må si: «Dette 
var et ganske uheldig tids-
punkt, det blir nok snart 
bedre». Samtidig mener 
jeg at kirkens ledere og pre-
ster ikke må fjerne kirken 
fra folket. Da fjerner folket 
seg fra kirken.

Gunnar Stålsett,  
biskop emeritus,  

til Dagsavisen

Et paradoks
– Hverken Arbeiderpartiet 
eller Senterpartiet ønsker 
å skille stat og kirke. Men 
hvis vi skal ha en statskirke 
samtidig som vi har religi-
onsfrihet, står vi i fare for 
å pådra oss et statlig religi-
onsvesen.

– Er det et paradoks at 
Arbeiderpartiet er for stats-
kirken?

– Det er et paradoks at 
man ønsker å beholde et 
statlig religionsvesen sam-
tidig som man vil ha seg 
frabedt religiøse symboler 
i politiet. Danmark har 
innført hijabforbud i dom-
stolene. Jeg kan ikke se 
det som noe annet enn 
grunnleggende mistillit 
mot muslimer. I Norge 
har vi i tidligere tider 
sett med skepsis på 
både katolikker og jøder.

Ann-Magrit Austenå, 
generalsekretær i Norsk 

Organisasjon for Asylsøkere 
(NOAS), tidligere leder i 

Norsk Journalistlag og for-
fatter av boka Arven etter 

Sataniske vers, 
til Aftenposten

aktuelt  
synspunkt      

«Foreldrene til elever ved Høvåg skole 
i Lillesand mener elevene lærer for 
lite kristendom på skolen. De vil ha 55 
 prosent kristendom i RLE-faget. Bør 
 kristendom få en større rolle i RLE-faget? 
Er det greit at lærerne ikke forholder seg 
til en prosentsats når de underviser? 
Diskuter saken på verdidebatt.no»

• Husk at innlegg 
må signeres med 
fullt navn, og oppgi 
adresse og telefon-
nummer.
• Innlegg skal være 
på maks 3.500 tegn 
og en replikk skal 
være på maks 1.800 
tegn.
• Legg gjerne ved 

bilde av deg selv.
• Vi foretrekker ditt 
innlegg på e-post.
• Konvolutter som 
postlegges, må me-
res med «debatt»·
• Redaksjonen forbe-
holder seg rett til å 
forkorte. 
• Innsendte manus 
blir ikke returnert. 

• Vårt Land betinger 
seg retten til å arki-
vere og utgi alt stoff 
i avisen i elektronisk 
form i Vårt Lands 
eget arkiv eller andre 
databaser Vårt Land 
har avtale med. Stof-
fet kan også gjøres 
tilgjengelig på Vårt 
Lands internettsider.

    REGLER DEBATTDEBATTLEDEREN

Espen Utaker, debattleder

Korrupsjon må ikke skremme oss 

Andreas Ihlang Berg 
 ● Leder i Norges Kristelig 

studentforbund, teologistudent 
ved TF 

Ingrid Brækken Melve 
 ● Styremedlem i Norges kriste-

lige studentforbund, teologistu-
dent ved TF 

kvinnelige prester
Femti år etter Ingrid Bjerkås’ 
ordinasjon i Den norske kirke 
(Dnk), er det fortsatt lov til å 
nekte å samarbeide med kvin
nelige prester. Dette runger 
som en innestengt pust fra for
dums tid, når det gis tillatelse til 
samarbeidsnekt på bakgrunn av 
«samvittighetskvaler». Vi for
står ikke hvordan slike prester 
har samvittighet til å bruke sitt 
embete som en symbolsak for 
sin kvinnediskriminering.

Prestetjenesten er en praktisk 
tjeneste, som ifølge Confessio 
Augustanas artikkel 14 legger 
til grunn at man er «rettelig 
kallet». I alle andre yrker som 
renovasjonsarbeider, lærer, fri
sør, professor osv, vil det å være 
kallet rett ikke bare si å ha en 
indre følelse av et kall til tje
neste, men arbeidsplassen må 
ansette henne eller ham i tje
nesten. Slik skal det også være 
i kirken. Når biskopene kaller 
mennesker som prest gjennom 
ordinasjonen, har kvinner så vel 
som menn rett til å bli møtt på 
sin arbeidsplass som likeverdig 
kollega i kallet. Der hvor man 
i Dnk kan forbeholde seg ret
ten til ikke å samarbeide med 
kvinnelige prestekolleger ville 
situasjonen vært en helt annen 
i arbeidsmarkedet for øvrig. Vi 

kunne aldri ha nektet å arbeide 
med kvinnelige kolleger på bak
grunn av personlige samvittig
hetskvaler, rett og slett av hen
syn til likestillingsloven.

Må ta konsekvensene. Kirka 
kan ikke lenger se på og stillti
ende akseptere en diskrimine
ring på grunnlag av kjønn. Bi
skopene må ta konsekvensene 
av ordineringene med å være 
seg sitt arbeidsgiverforhold be
visst og slå ned på all form for 
diskriminering som blir gjen
nomført i Guds navn blant 
deres ansatte.

Kirkenekt av  
mannlig kvinnenekt

Thorvald Hartviksen
 
Jeg var kanskje ikke den eneste 
som fikk morgenkaffen i halsen 
når Marianne Lystrup foreslår 
en gang for alle, å sette en strek 
over det såkalte «jakobske 
vilkår» i Det nye testamentet, 
i forrige onsdags «Takk for i 
dag»-spalte. Med overskriften 
«Hvis Gud vil» skriver hun at 
misforstått fromhet lett utvikler 
seg til tanketomme fraser og 
floskler. Det er det lett å være 

enig med henne i. Men når hun 
skriver om et sentralt bibelsk 
anliggende: «Det er helt greit at 
det gamle munnhellet er gått ut 
av bruk», er det bekymringsfullt. 
Til Jakobs oppgjør med det selv-
bestemte liv: «Dere skulle heller 
si: Om Herren vil, så får vi leve 
og kan gjøre dette eller hint,» 
har hun følgende kommentar til: 
«Vi behøver ikke dette under-
kastelsesritualet.»

Å underbygge dette med 
vår valgfrihet opplever jeg helt 

misforstått i forhold til hva 
bibelverset handler om. Det er 
det selvstyrte og egenrådige liv 
som ikke regner med Gud og 
hans vilje som en realitet Jakob 
polemiserer mot. Jeg tror en 
blind underkastelse der vårt 
eget jeg raderes ut er det minste 
som truer det norske kristenfolk 
for tiden. I stedet ser jeg gode 
grunner til å blankpusse dette 
bibelske prinsippet – i pakt med 
han som sa: Skje ikke min vilje, 
men din.

regnskoger forsvinner. Det ville 
også være ekstremt farlig, fordi 
det innebærer å lukke øynene 
for de enorme utfordringene 
verden står overfor. Avskoging 
ødelegger livsgrunnlaget til no
en av verdens fattigste mennes
ker, og et unikt naturmangfold. 
Det bidrar også til mer klima
gassutslipp enn verdens fly, skip, 
biler og tog til sammen. 

Munnhell eller bibelord?

videreformidler tvilsom klima
litteratur funnet på nettet, stoff 
som bare har til hensikt å skape 
tvil om den globale oppvarmin
gen. Kreftene må i stedet brukes 
til å sette seg inn i sikker klima
kunnskap. Jeg anbefaler boka til 
verdens ledende klimaforsker, 
James Hansen, Nasa (bestefor
eldre.framtiden.no).   

50 år etter Ingrid 
Bjerkås' ordina-
sjon som prest, er 
det fortsatt mu-
lig for mannlige 
prester å nekte å 
samarbeide med 
en kvinnelig prest. 
Dette må en få 
slutt på, skriver 
innsenderne. 

Foto: Stage/NTB/
Scanpix


